

۱- ضمن بافتن ریش جدید پستان یکسره راه رانم و صحبت کردن بدون اینکه حوسه
با اجزای خودشان داشته باشیم که گاهی از دستها برشود تا در ضمن در رابطه
نکردن اصل چرخ یعنی حوسه‌ها است. مثلا گوسه‌های پستان اول بخاری طراوی
تعلیم کردند و بعد جانی طراوی کنند. ما آنقدر سرگرم صحبت بودیم که حوسه نشدیم
که ساراکیها از کدام قسمتها از کدام طایفه پیاده شدند و فقط بوسیله ساراکی که
بدست جلوبان را گرفتند و سواد او دادیم.

۲- من و ریش نوی خرابان و آن هم از صحبت کردن دست برداشتم و من با اینکه
دندان کوبه‌ای می‌گفتم که از راه خلق غم صحبت را با ریش قطع نکردم که اجزای
را چون کم.

۳- ریش جدید در سطح اول این اتفاق کرده بود که حوسه هم در نیت و
این اتفاق ریش در سینه بود که من با آن برخورد نکردم (۱).

۴- من وقتی علیه کردم و سگای علیه پیش فرطادی آمد و باجه را چند بار چکانم
و سلاج علیه نکرد حوسه خوابیدن چندان و باجه بود که گفت نوی اول نشد که
این گاهی این حوسه من به حوسه‌های با سلاج به اشکال مختلف است که
آبادی قبل جوش را می‌نامم.

۵- سولیک سلاج من علیه نکرد و من شروع بدیدن کردم به ریش جوی نگم که
بدود یا برای آن. چون ریش جوی نبود و حوسه‌ها ای نداشت است. البته این
سنگ را با جلا صحبت کرده بودیم که اگر جوش جوی پیش آمد ریش قرار کند ولی
باز او بود به ریش نگم.

۶- من بعد از اینکه حوسه خوابیدن چندان سلاج غم بخار نشد که در حال
بهدن حوسه گنگدن بگم و بعد گم بدن و حوسه‌ها اینک بخاری در غم این که

را انجام بدهم که این بر خود من اتمام بود چون من سخن بود در همان سری که
مدهم ساواکها باشند که من سلاح آماده بود .

انتهاجاچه و ما به نکردن طراجه حرکت تران از جانب من باشد این درگیری و دستگیری و
یک رقیب شد . که البته در دستگیری رقیب ضعف حرکت نظامی و چون کی رقیب هم موثر
بود .

پشتهاجاچه

۱- به رفا پشتهاچه میفود که سر قرار از صحبت طولانی صحبت کردن خود داری کند
صحبت طولانی صحبت را میفود داخل پایگاه انجام داد . و سر قرار نقطه انجام و جاه اول
نظر کمرهای ضروری واجب پیدا کند و اگر رفا پیاده حرکت میکند مدتها ای با هم
بماند .

۲- به رفا پشتهاچه میفود در حالت نظامی با سلاح با انگال مختلف انجام دهند تا
آمادگی قبل را عادت بماند .

پولادین باه انتهاجاچه

(۱) - بنظر ما این حرکت رقیب طای از کم تیرگی رقیب در حرکت پیاده است .

انتهاجاچه وارد به رقیب

۱- چون رقیب طای با همین داشته است رقیب رابط میخواند به جای صحبت کردن در
کوبه طای رقیب و خود را پیک کرده و از منطقه خارج شود .

۲- رقیب طای که میخواند در ساوان نفس زمین کند ای داشته با هر
(در آن در رابط پیرانی) میخواند به وقت صحبت خودش بهای بیشتر میفود و تمام حرکتی
با با همین انجام حرکت .

انتهاجاچه وارد به ساوان

انتقاد وارد به ساپان

در برنامه ششماهه نوبت شده بود که رنگهای پاییزی باید خط شوند ولی این
عمل در مورد رنگ رسمی صورت نگرفت در صورتیکه رنگ رسمی یک اوتنای بود که
انتقاد دانشمندان پاییزی باید خط شوند ولی رنگ در مورد خودشان این کار را
انجام نداد .